Deliberação nº 076/2018- CEDCA/PR     Publicada no DIOE  nº 10306 de 31/10/2018

DELIBERAÇÃO Nº 76/2018  – CEDCA/PR

O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente - CEDCA/PR reunido ordinariamente em 18 de

maio de 2018,

DELIBEROU

Art. 1º Pela aprovação do PLANO DE AÇÃO 2018, constante do Anexo I.

Art. 2º A presente Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DE ESTADO DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CEDCA/PR

FUNDO ESTADUAL PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA

PLANO DE AÇÃO PARA ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018

PREVISÃO DE RECEITA R$ 90.885.120,00 - RECURSOS FIA ESTADUAL

ANEXO I – Planilha I

OBJETIVO AÇÕES
VALOR
OFICIAL

TOTAL
2018

Capacitação
e Qualifica-
ção da atu-
ação dos
atores do

Sistema de
Garantia de

Direitos

1 - Capacitação e qualificação dos atores do SGD (Aniversário
ECA, Sistema de Justiça, Redes de Proteção, Enfrentamento ao
Trabalho Infantil, outras temáticas do interesse da Polícita da
Criança e do Adolescente)

4.150.000,
00

6.574.418,

00

2 - Palestrantes;

114.418,00

3 - Publicações (Plano Decenal, Cadernos CT e CMDCA, Manu-
al Sipia, Estatuto da Criança e do Adolescente e etc.);

510.000,00

4 - Capacitação da sociedade civil, inclusive dos adolescentes
para o Controle Social;

1.800.000,
00

Fortaleci-
mento do

Sistema de
Garantia de

Direitos

1 - SIPIA/WEB - Monitoramento, Acompanhamento e Implemen-
tação;

50.000,00

16.028.660

,00

2 - Co-financiamento de recursos para apoio a estruturação de
CT, mediante diagnóstico e deliberação;

15.418.660
,00

3 - Diagnósticos de violações, não previstos no Plano Decenal,
fomento a pesquisa

560.000,00

Deliberação nº 076/2018- CEDCA/PR     Publicada no DIOE  nº 10306 de 31/10/2018

Plano De-
cenal

1 – Diagnósticos, estudos e pesquisas previstos no Plano Dece-
nal

4.938.700,
00

4.938.700,

00

Enfrentra-
mento à
Violência

1 - Ações de enfrentamento à violência contra crianças e adoles-
centes

1.975.450,
00

3.640.018,

00

2 - Cofinanciamento de programas de enfrentamento às violên-
cias, inclusive de atendimento ao agressor (fundo a fundo)

1.164.568,
00

3 - Ações de proteção às Crianças e Adolescentes Ameaçados
de Morte

500.000,00

Enfrenta-
mento ao
Trabalho
Infantil

1 - Ações de enfrentamento ao trabalho infantil

987.904,00

987.904,00

Garantir o
direito a

convivência
familiar e

comunitária

1 - Ações intersetoriais para atenção às crianças e adolescentes
e suas famílias, previstos no Plano Decenal

869.653,39

15.477.488

,03

2 – Exames de DNA

500.000,00

3 - Cofinanciar medidas de acolhimento institucional e familiar
mediante o estabelecimento de critérios que qualificam o aten-
dimento para municípios e entidades - Crescer em Família - Cus-
teio (fundo a fundo)

3.992.122,
33

4 - Cofinanciar medidas de acolhimento institucional e familiar
mediante o estabelecimento de critérios que qualificam o aten-
dimento para municípios e entidades - Crescer em Família - In-
vestimento (fundo a fundo);

3.992.122,
31

5 - Garantir à Convivência Familiar e Comunitária dos adolescen-
tes em medidas socioeducativas de internação (fundo a fundo);

6.123.590,
00

Promover o
protagonis-
mo juvenil

1 - Bolsistas Agentes de Cidadania (40 bolsas no valor de R$
150,00 x 12 meses x 26 CJ);

1.872.000,
00

7.746.660,

00

2 – Construção de Centros da Juventude, através da Paraná
Edificações

1.000.000,
00

3 - Aditivos das obras já conveniadas, nos Centros da Juventu-
de;

750.000,00

4 - Ações intersetoriais de fortalecimento da participação das
crianças e dos adolescentes no CEDCA e nas Conferências
(Edital);

1.072.000,
00

5 - Cofinanciar ações de fortalecimento de vínculos, promoção
de direitos, de fortalecimento do protagonismo juvenil, através de
deliberação, para entidades e municípios (Edital e fundo a fun-

3.052.660,
00

Deliberação nº 076/2018- CEDCA/PR     Publicada no DIOE  nº 10306 de 31/10/2018

do);

Financia-
mento das
ações do
SINASE

1 - Cofinanciar medidas de liberdade assistida e prestação de
serviços a comunidade mediante o estabelecimento de critérios
que qualificam o atendimento para municípios e entidades - Li-
berdade Cidadã - Custeio (fundo a fundo);

2.576.233,
00

5.152.466,
00  2 - Cofinanciar medidas de liberdade assistida e prestação de

serviços a comunidade mediante o estabelecimento de critérios
que qualificam o atendimento para municípios e entidades  Li-
berdade Cidadã - Investimento (fundo a fundo);

2.576.233,
00

Aprediza-
gem  do

Adolescente

1 - Cofinanciamento de Programas de Aprendizagem, na moda-
lidade da Legislação vigente, através de deliberação, para enti-
dades e municípios (fundo a fundo)

3.955.407,
00

3.955.407,

00

Qualificação
Profissional
do Adoles-

cente

1 - Cofinanciamento de Programas de Qualificação profissional ,
na modalidade da Legislação vigente através de deliberação,
para entidades e municípios (Edital e fundo a fundo)

3.955.407,
00

3.955.407,

00

Promoção
dos direitos

1 – Cofinanciamento de ações de prevenção, voltados a crianças
e adolescentes, através de deliberação (Edital);

4.682.483,
00

13.867.179

,00

2 - Cofinanciar ações para crianças e adolescentes com defici-
ência (Edital)

2.919.796,
00

3 – Cofinanciar ações de promoção, proteção e defesa não con-
templadas em deliberações específicas, e que obedecerão a
critérios deliberados pelo CEDCA (Edital);

6.264.900,
00

Enfrenta-
mento à

drogadição
e apoio à

Saúde Men-
tal

1 - Co-finaciamento de ações de prevenção, reabilitação e trata-
mento, através de transferência de recurso (Custeio);

4.280.406,
49

8.560.812,

97  2 - Co-finaciamento de ações de prevenção, reabilitação e  tra-
tamento, através de transferência de recursos (Investimento);

4.280.406,
48

TOTAL
GERAL

90.885.120
,00

90.885.120

,00

PUBLIQUE-SE.

Curitiba, 18 de Maio de 2018.

Deliberação nº 076/2018- CEDCA/PR     Publicada no DIOE  nº 10306 de 31/10/2018

Renann Ferreira

Vice-Presidente do Conselho Estadual
dos Direitos da Criança e do Adolescente